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Клас си ка лық әлеу мет та ну шы лар дың  
бі лім бе ру ст ра те гиясын теория лық тал дау

Ма қа ла да ав тор лар әлеу мет та ну шы клас сик те рі нің бі лім бе ру ст ра те гиясы на теория лық тал дау 
жа са ған.Ма қа ла да бі лім бе ру ст ра те гиясын тал дау Э. Дюрк гейм нен бас тау ал ған. Ол бі лім бе ру дің ав-
то ном ды лы ғын ес ке ре оты рып бі лім бе ру са ла сын да ғы жас тар дың өзін дік таң дауы ның бар лы ғын 
жоқ қа шы ға ра ды, бі рақ жас тар қо ғам мен ұсы ныл ған өз мүм кін дік те рі ая сын да әре кет ете ді жә не бі лім 
бе ру ге қа на ғат сыз ды ғы бой ын ша аға ұр пақ пен шиене ліс ке кел мейді. Бі лім бе ру са ла сын да жас тар 
ар найы өз ге ріс тер ді жү зе ге асы ру ға даяр ла ну да, бі рақ ол ак тор бо лып, бі лім бе ру үде рі сі нің өзін дік 
қа ты су шы сы бо лып та был майды. Же ке лен ді ру ге ба ға бе ре оты рып, ұжым дық са на ның ин ди вид ке 
ба ғыт та лу ына айна лу да Дюрк гейм инс ти ту ционал да ну ға ба сым дық бе ре ді жә не өзін дік кә сі би дә ріп-
те лу де гі қа жет ті лік пен бі лім бе ру дің нор ма ла ры на ба ғыт та лу ын бө ліп қа рас ты ра ды. Дюрк гейм нің бі-
лім бе ру ді инс ти ту ционал дау көз қа ра сын Т. Пар сонс әрі қа рай да мы та оты рып, он да ғы бі лім бе ру дің 
жа ңар ту шы лық әсе рі не ай рық ша мән бер ген. Пар сонс тә жі ри бе мен мін дет тер ге сәй кес жас тық үде-
ме ге сәй кес тен ді ре оты рып құ ры лым дық функ циона лизм бі лім бе ру дің мер зі мін ұзар ту ту ра лы, мақ-
сат тар ара сын да ғы қа ра ма-қай шы лық, кә сі би же тіс тік, әлеу мет тік мәр те бе мен кә сі би ман сап ту ра лы 
ере же лер ді қол дайды. Жас тар бо ла шақ қа ба ғыт та ла ды, он да өт кен мен қа зір гі кез дің ма ңы зы жоқ. 
«Кейін ге қал ды рыл ған» кү тім дер дің ке зе ңі қан дай бо ла ды, егер үміт те рі орын дал майт ын жағ дайда 
жас тар бі лім алу ға қан ша лық ты ин вес ти ция са лу ға даяр? Ұсы ныл ған ұжым дық ста тус пен мүм кін дік-
тер ді ашу ға ба ғыт тал ған мек теп тер ден ал шақ тай оты рып, ме ри ток ра тия қа ғи да ты ар қы лы мін дет ті 
түр де жү зе ге асы рыл майт ын, әлеу мет тік мо биль ді лік жағ дайын да әре кет ете тін жас тар ға объек тив ті 
ба ға бе ру қиын. Клас си ка лық әлеу мет та ну бол жан байт ын үде ріс тер ге әлеу мет тік бейім ді лік ке мой ын-
сұ ну ға аль тер на тив ті ст ра те гия сал да ры на не гіз де ле ді. Құ ры лым дық функ циона лизм бі лім бе ру әлеу-
мет тік тең дес ті ру ді кү шейте бас та ған да бі лім бе ру дің әлеу мет тік ано мия жағ дайын да не ме се жа сы рын 
әлеу мет тік функ ция лар дың ба сым дық дис функ цио нал ды ғын мой ын дай ды. Р. Да рен дорф, құ ры лым-
дық тал дау дың бел гі лі сын шы ла ры ның бі рі, со ци оло гиялық зерт теу лер ді ба ға бе ру ші лік тал қы лаулар-
мен ал мас тыр мауға ша қы ра ды. Оның пі кі рін ше ұр па қтар ға бө лі ну кез кел ген ұр пақ тың ерек ше лі гін 
жас тық топ ре тін де гі қа был дау лар дан бас қа сын жоқ қа шы ға ра ды.

Түйін сөз дер: бі лім бе ру ст ра те гияла ры, әлеу мет тік инс ти тут, жас тар, бі лім бе ру ке ңіс ті гі.

G.S. Abdiraiymova, S.М. Duisenova, А.М. Chinasilova
Theoretical analysis of the educational strategy  

of classical sociologists

The authors analyzed classical concepts of educational strategies. They view education as a social 
institute since the inception of sociological thought of Auguste Comte, Emile Durkheim, Herbert Spencer, 
etc. As well as, the authors have made theoretical and methodological conceptualization strategies of 
young people in the educational space.
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Теоре ти чес кий ана лиз об ра зо ва тель ных ст ра те гий клас си чес ких со ци оло гов 

В статье ав то ры ана ли зи руют клас си чес кие кон цеп ты об ра зо ва тель ных ст ра те гий. Расс мат-
ри вают об ра зо ва ние как со ци аль ный инс ти тут со вре ме ни за рож де ния со ци оло ги чес кой мыс ли 
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О.  Кон та, Э. Дюрк гей ма, Г. Спен се ра и т.д. А так же ав то ры сде ла ли теоре ти ко-ме то до ло ги чес кую кон-
цеп ту али за цию ст ра те гий мо ло де жи в об ра зо ва тель ном прост ранс тве.

Клю че вые сло ва: об ра зо ва тель ные ст ра те гии, со ци аль ный инс ти тут, мо ло дежь, об ра зо ва-
тель ное прост ранс тво.

Бі лім бе ру әлеу мет тік инс ти тут ре тін де со ци-
оло гиялық ой дың пай да бо лу ке зе ңі нен бас тап 
(О. Конт, Э. Дюрк гейм, Г. Спен сер) әлеу мет та-
ну дың пән дік аума ғы на бе кі тіл ген. Әлеу мет та-
ну дың зерт теу мен әлеу мет тік өз ге ру лер ге қар-
сы лық біл ді ру ге ба ғыт та луының өзі бі лім бе ру ге 
де ген әлеу мет те ну, әлеу мет тік мо биль ді лік жә не 
әлеу мет тік рет теу инс ти ту ты ре тін де гі қы зы ғу-
шы лық та ны туымен кө рі не ді. Бі лім бе ру де гі 
бо лып жат қан та сы мал да ну бі лім бе ру ді әлеу-
мет тік ин тег ра цияның тиім ді мо де лі ре тін де ба-
ға лау мә се ле сі не ай нал ды ра ды, се бе бі бас қа да 
әлеу мет тік инс ти тут тар бә се ке лес тік ті құ рай ды, 
жа ңа ком му ни ка тив ті жә не ақ па рат тық тех но-
ло гиялар же тіс тік ті қол да ны ла ды. Нақ ты рақ 
айт қан да қа зір гі бі лім бе ру де гі үде ріс тер си па ты 
жа ғы нан ин но ва циялық бо лып ке ле ді, ол әлеу-
мет тік дис курс тың сын дар лы на зар ауда ру ын 
та лап ете ді. Бі лім бе ру «суб ъек тив ті бі лім ге» 
жә не өмір лік бағ дар дың не гі зі не айна лу да. 

Әлеу мет та ну шы лар бі лім бе ру де гі құ ры-
лым дық жә не функ цио нал дық өз ге ріс тер ге 
ерек ше кө ңіл бө ле ді, олар бі лім бе ру дің адам-
дар дың бір лес кен қыз ме ті бо лып та бы ла тын-
ды ғы мен бі лім бе ру ак тор ла ры ның күн де лік ті 
тә жі ри бе сі нен өз ге ріс тер пай да бо ла тын ды ғы 
ұмыт қа лып, ол бі лім бе ру дің өзі ак тор лар дың 
көз қа ра сы тұр ғы сы нан ой лас ты ры луы мүм кін, 
ар найы өмір лік мақ сат тар ға же ту ге ба ғыт тал-
ған бі лім бе ру ст ра те гияла рын мі нез-құлық тық 
мо дель де рін жү зе ге асы руы деп пай ым дай ды. 
Бі лім бе ру де гі әлеу мет тік та сы мал да ну рөл дік 
жүк те ме ні алып жү ре тін дер дің ба зис тік бі лім 
бе ру ба ғыт та ры мен жиі анық та ла ды, бі лім бе-
ру үде рі сін бас қа ру дың қан дай да бір сұ ра ғын 
қоз ға сақ та бі лім бе ру бағ дар ла ма ла ры ның си-
па ты мен маз мұ нын, бі лім бе ру дің тиім ді лі гін 
әлеу мет тік мо бил ьді лік ка на лы ре тін де бі лім 
бе ру ст ра те гиялар дан, инс ти ту ционал дық өз ге-
ріс тер ло ги ка сы бой ын ша әре кет ете тін не ме се 
әлеу мет тік қа жет ті лік тер дің өз ге руіне сәй кес 
ар найы эн до ген дік өз ге ріс тер ен гі зе тін жә не бі-
лім бе ру дің инс ти ту ционал ды лы ғын ымы ра лы 
не ме се ымы ра сыз өн ді ре тін бі лім бе ру үде рі сі-
нің қа ты су шы ла ры әлеу мет тік тә жі ри бе ші лер ге 
абс тарк цияла ну ға бол майды. 

Де мек, жас тар дың бі лім бе ру ст ра те гияла-
рын қа рас ты ра оты рып, ал оның дис по зи циясы-

нан қо ғам да ғы бі лім бе ру ге де ген қа рым қа ты на-
сын жә не бі лім бе ру дің қо ғам мен бай ла ны сы на 
қа рас ты, бі лім бе ру ст ра те гиясы на де ген ба сым-
дық та ны та тын көз қа рас тар ға са лыс тыр ма лы 
тал дау ға мән бе ру дің өзін дік ма ңы зы бар. 

Клас си ка лық әлеу мет та ну әлеу мет тік ор-
та шарт та ры мен адам ның де тер ми на циясы мен 
объек тив ті әлеу мет тік құ ры лым ды мой ын дауы-
нан туын дай ды. Сон дық тан Э. Дюрк гейм бі-
лім бе ру ді ең бек бө лі ні сі үде рі сі ке зін де пай да 
бол ған әлеу мет тік инс ти тут ре тін де қа рас ты ра-
ды. Э. Дюрк гейм өзі нің «Ең бек бө лі ні сі» жұ мы-
сын да әлеу мет тік қы зы ғу шы лық ин ди вид тер дің 
құ ры лым дық өза ра бай ла ныс ты лы ғын да пай да 
бо ла ды жә не осы ған сәй кес бі лім бе ру ар найы 
әлеу мет тік тәр тіп ке үйре ту, әлеу мет тік тәр бие 
тү рін біл ді ре ді де ген. Се бе бі Дюрк гейм әлеу мет-
тік тұ рақ ты лық қа қауіп тө нуіне қы зы ғу шы лық 
та ны та ды, осы тұр ғы да жас тар «анық тал ма ған 
қы зы ғу шы лы та ры бар» тұл ға лар то бы ре тін де 
си пат та ла ды, олар ды бі лім бе ру үде рі сі ке зін де 
әлеу мет тен дір ме се, өза ра бай ла ныс ты лық ты се-
зі нуі ай қын да ма са, әлеу мет тік кон сен сус ты бұ-
зу шы лар тағ ды ры кү те ді. 

Егер мо рал ьдық дәс түр лер от ба сын да бе рі-
ліп отыр са, тұл ға ту ған «бейін дік» то бын да, қа-
зір гі қо ғам да әлеу мет тік бай ла ныс та ры ның ано-
ним ді лі гі мен ар найы мо раль дық нор ма лар ды 
га би ту али за циялай ды, ұжым дық ар-ұж дан бі лім 
бе ру са ла сын да бе рі ле ді. Бі лім бе ру әлеу мет тік 
ин тег ра ция нор ма сын ен гі зу ар қы лы әлеу мет тік 
тәр тіп ті қол дайды. Ар найы функ ция лар ды иге-
ру ар қы лы ға на ин ди вид әлеу мет тік тәуел ді ге 
айна ла ды жә не әлеу мет тік стан дарт тар ға сәй кес 
әре кет ету ге мәж бүр бо ла ды. Ин ди вид бі лім-
дер ге сүйене оты рып «өзі ні кін» жә не өз ге ні кін 
ажы ра тып, әлеу мет тік ка пи тал ды жи нақ тай ала-
ды. Тұл ға ның бі лім бе ру са ла сын да ғы әлеу мет-
те нуі мәж бүр лі, се бе бі «ин ди вид тің ерек ше лі гі» 
не ме се мо раль дық бе дел ге сүйену оның әлеу-
мет тік нор ма сы на бай ла ныс сыз қы сым шы лық қа 
ұшы рай ды.

Осы ара лық та Дюрк гейм әлеу мет тік жү зе ге 
асы ру аума ғын да ғы ер кін дік тің мүм кін емес ті-
гін ес кер те ді, се бе бі «өл шем сіз дік» ано мия жағ-
дайын да ғы де зин тег ра ция мен шиеле ніс тер ге 
алып ке ле ді. Бі лім бе ру, бас қа да инс ти тут тар ға 
қа ра ған да мүм кін бо ла тын ер кін дік ке жол бе ре-
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ді, олай бол ма ған да ин ди вид әлеу мет тік нор ма-
лар дың пай да лы лы ғын жоқ қа шы ға ра ды. Жас 
ұр пақ тың әлеу мет те нуі әлеу мет тік ша ғын ор-
та ға енуі мен жү зе ге асы ры ла ды жә не оны «қо-
ғам дық идеал диа лог та қо ғам дық қа ра ма-қай-
шы лық бо лып та бы ла ды» деп пай ым дауға не гіз 
бар [1]. Сәй ке сін ше, қо ғам бі лім бе ру са ла сын да 
жас тар ды тәр бие лей ді, оны ұжым дық қыз мет ке 
ара ла су ын мүм кін ете ді жә не жас ха лық тан бі-
лім алу ды жас тар ды тәр бие лей ді, оны ұжым дық 
қыз мет ке ара ла су ын мүм кін ете ді жә не жас ха-
лық тан бі лім алу ды таң дау қа рас ты емес. Бі рақ 
жас тар, Э. Дюрк гейм нің теориясы ның ма ңыз ды 
сә ті, әлеу мет тік жү зе ге асы ру дың жа ңа тү рі не 
алып ке ле ді, оның ере сек тер өмі рі не ке луі бі лім 
алу дың ірі ле ну мүм кін ді гін едәуір азайтады. Бі-
лім алу да жас тар кә сі би өзін дік таң дау жа сай-
ды, ол қо ғам да муы үшін ма ңыз ды. Жа ңа кә сі би 
топ тар кә сі би функ ция лар дың жан-жақ ты лы ғы 
ор га ни ка лық ын ты мақ тас ты ғын ту ды ра ды. Жас-
тар ұжым дық са на ны ра ционал дайды, се бе бі ең-
бек бө лі ні сі ере же сі бой ын ша әре кет ете ді жә не 
бі лім алу ға «өмір лік бей біт шіл дік құ ры лу ына» 
та лап қояды. Дюрк гейм нің пай ым дауын ша бі-
лім алу «өмір сү ру де гі кү рес ке» бі лік тер мен 
бі лім дер ге бә се ке ле су ре тін де үйре те ді. Бі лім-
сіз ин ди вид аза мат тық ұрыс ты, жан жал ды жә не 
қыл мыс тар ды құп тайды. Се бе бі, аға ұр пақ тың 
бе де лі уа қыт өте ке ле әл сі рей ді, бі лім бе ру қо-
ғам дық бе дел мен «нор ма лар ға сәй кес тік» ере-
же ле рін қол дау ды өзі не ала ды. 

Жас тар дың дер бес тік ке тал пы нуы ор га ни ка-
лық ын ты мақ тас тық тың өсуі мен сәй кес ке ле ді, 
сон дық тан жас тар дың бі лім алу шы лық ст ра те-
гияла рын қа зір гі за ман ға ауысу мүм кін ді гі ту-
ра лы айтуға бо ла ды. Жас ұр пақ өз ге ру лер ді өз 
қо лы на алу шы ре тін де гі рө лін алу ға даяр емес, 
бі рақ дәс түр лі қо ғам нан өз ге ше лі гі жа ңа бі лім-
ді, жа ңа кә сіп ті, өзі нің әлеу мет тік мәр те бе сі нің 
өз ге руін қа жет ете ді. 

Дюрк гейм нің бі лім бе ру ге тәр бие мә се ле-
сі мен, оқы ту мен кә сі би лен ді ру мен айна лы са-
тын әлеу мет тік инс ти тут ре тін де гі көз қа ра сы 
жас тар дың бі лім ге де ген қа жет ті лі гі ту ра лы тұ-
жы рым жа сап жә не жас тар дың бі лім бе ру ші лік 
қыз ме тін қо ғам мен нор ма лан ған деп дә ріп тейді. 
Дюрк гейм нің әлеу мет тік тең сіз дік мә се ле сі не 
алаң дау шы лық на за ры на мән бе ру қа жет, се бе бі 
ол әлеу мет тік-кә сі би функ ция лар ды күр де лен-
ді ру дің сал да ры деу ге бо ла ды. Жас тар аға ұр-
пақ пен са лыс тыр ған да бі лім бе ру жүйесі нің ар-
қа сын да кең ау қым ды мүм кін дік тер мен ере сек 
өмір ге қа дам ба са ды. Бі лім бе ру де та би ғи тең-

сіз дік тен ары ла ды, ал әлеу мет тік – ин ди вид тер-
дің оқу мен әлеу мет те ну үде рі сін де гі күн де лік ті 
күш жі ге рі нің нә ти же сі не айна ла ды. Бі лім ді лік 
ст ра те гияла ры жас тар мен тұ рақ ты әлеу мет тік 
тәр тіп ке жә не жақ сы же ке тағ дыр ға қол жет кі зу 
мүм кін ді гін жү зе ге асы ру деп қа был да на ды. 

Т. Пар сонс Дюрк гейм нің бі лім бе ру ді инс-
ти ту ционал дау көз қа ра сын әрі қа рай да мы та-
ды, бі рақ он да ғы бі лім бе ру дің жа ңар ту шы лық 
әсе рі не ай рық ша мән бе ре ді. Жас ұр пақ тың 
тран зи тив ті әлеу мет тік мәр те бе сі бар, ол әлеу-
мет тік-рөл дік таң дау күйін де тұр. Бі лім бе ру 
Пар сонс пен «тең мүм кін дік тер жа ғы на зор жыл-
жу» [2], қа зір гі қо ғам да ғы тең дік не гі зін құ рай - 
т ын ме ри ток ра тия қа ғи да тын жү зе ге асы ру ре-
тін де тү сін ді рі ле ді. Жас тар бі лім алу да аск рип-
тив ті мәр те бе ні же ңіп әке лер тағ ды ры нан оза ды. 
Сон дық тан жас тар дың бі лім дік мақ сат та ры өр-
леуші әлеу мет тік бас пал дақ та ры мен жә не ин-
ди вид тің мүм кін ді гі мен бі лім алу ға қолже тім-
ді лі гі не бай ла ныс ты. Т. Пар сонс бі лім алу дың 
аск реп тив ті емес ст ра ти фи ка цияға қалт қы сыз 
әсе рін айтады, ол туыл ған да ғы «тең сіз дік ті» 
тө мен де те ді жә не жас тар дың бейім ді лік мүм-
кін дік те рін кө те ре ді. Со ны мен қа тар, Пар сонс 
жас тар дың бі лім алу ст ра те гиясы на на рық пен 
бю рок ра тиялық ұжым ның әсе рін мой ын дауға 
мәж бүр. Бі лім бе ру, ерік ті ас со циация ре тін де 
жас тар ға таң дау үшін кең мүм кі нік тер ұсы на ды, 
бі рақ бі лім «мін сіз тұл ға ның» құ ры лу ына ын ты-
зар мем ле кет тің жә не ме ри ток ра тия қа ғи дат та-
ры на тү зе ту лер ен гі зу ар қы лы таң дау дың кез-
дей соқ ты ғын си пат тайт ын на рық тың қы сы мын 
се зі ну де. Т. Пар сонс тың функ цио нал дық бі лім 
ере же сі эко но ми ка лық не ме се саяси та лап тар 
ал дын да ғы бі лім бе ру ді ор на ту ба сым дық та ры-
нан туын дай ды. Бі лім бе ру инд вид тер ді әлеу-
мет тік рөл дер ді орын дау мүм кін дік те рі не сәй-
кес таң дау ды жү зе ге асы ра ды. Бі рақ әлеу мет тік 
құ зі рет ті лік бі лім ді ат тес та циялау про це ду ра сы-
на қа ра мас тан бі лім бе ру де анық тал май ды. Би-
леуші топ бі лім бе ру жүйесі не әлеу мет тік сүз гі-
лер, мү лік тік, тер ри то риялық не ме се ұжым дық 
ба қы ла ушы лар тү рін де шек теу лер қоюы мүм-
кін. Сол сияқ ты жас тар бі лім алу да нақ ты таң-
дау ла ры ның та ры луымен бі лім алу да ғы кем сі-
ту ші лік ке ұшы рауы мүм кін. 

На рық жағ дайын да ғы бейім ді лік ті қам та ма-
сыз ете тін «тә жі ри бе лік бі лім», тә жі ри бе лік қыз-
мет сұл ба сы ин ди вид үшін кә сі би құ зі рет ті лік ке 
қа ра ған да ма ңыз ды рақ бо луы мүм кін. Оның үс-
ті не бі лім бе ру дің жал пы лы ғы бі лім гер лер дің 
жауап ты рөл дер ді орын дау да ғы ба ғыт та лу да ғы 
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Клас си ка лық әлеу мет та ну шы лар дың бі лім бе ру ст ра те гиясын теория лық тал дау

мүм кін дік те рі бой ын ша «ірік теу ді» жо ра мал-
дайды, ол рес ми жа риялан ған мақ сат тар мен 
олар ға қол жет кі зу дің нақ ты дең гейі ара сын да қа-
ра ма-қай шы лық ту ды ра ды. Пар сонс жік теу мен 
бі лім бе ру ді бө ліп қа рас ты ра ды, олар ст ра ти фи-
ка цияны ме ри ток ра тияның «әді лет ті» ар на сы на 
шы ға ра ды. Со ны мен қа тар, ол тең сіз дік тің жа ңа 
түр ле рін мой ын да мауы мүм кін. Кә сі би ман сап та-
ғы абы ройы мен ең бе гі ес кір ген бі лім дер мен бай-
ла ныс ты ерек ше та лап тар ға айна ла ды. 

Бі лім бе ру ст ра те гиясы ауыс па лық ке пі лі бо-
лып та бы ла ды, ол бі лім бе ру де құп тал ған. Бі рақ 
жас тар, егер тә лім ге рі нің мо раль дық бе де лі не 
се нім сіз дік та ны тып, ере сек өмір ге ара ла су да ғы 
ке дер гі ре тін де қа ра са не ме се бі лім бе ру ді өзі нің 
өмір лік жос па ры на сәй кес кел мейді деп та ны ған 
жағ дайда рұқ сат бе ріл ген шек тен шы ғу ға бейім-
дел ген. Бі лім бе ру ст ра те гияла ры бі лім бе ру ден 
қа шық тық тан оқы ту мен қам та ма сыз етуі мүм-
кін не ме се ұзар тыл ған оқы ту мен өзін дік бі лім 
алу ниеті бар. Бас қа ша айт қан да клас си ка лық 
әлеу мет та ну жас тар дың рұқ сат етіл ген тәуел-
сіз ді гі нен жә не мін дет ті әлеу мет те ну ге сүйене 
оты рып үне мі әлеу мет тік ба қы лау мә се ле сін ту-
ды ра ды. Бі лім бе ру ст ра те гияла ры қы сым мен, 
«оқы ту ша ра сы» бой ын ша тәуел сіз дік тің өсі-
мі мен қам та ма сыз ете ді, ол ар найы әлеу мет тік, 
құ қық тық, әкім шіл дік қы сым ды анық тау да деп-
ри ва ция не ме се қо ғам мен, ата-ана сы мен, мек-
теп пен шиеле ніс ту ды ра ды. 

Бі лім ге де ген көз қа ра сы қы зы ғу шы лық та ры, 
ын та сы, бе дел дер жүйесі, ата-ана сы ның аман ды-
ғын да ғы айыр ма шы лық ре тін де рас та ла ды, бі-
рақ, бі лім алу ды лай ық ты деп са нап ата-ана ла ры 
ба ла ла ры на мак си мал ды ба сым дық тар мен қам-
та ма сыз ету ге ты ры са ды [3]. Де мек, бі лім бе ру 
ке ңіс ті гін де гі ст ра те гиялар жас тар дың құ зі рет ті-
лі гі мен анық та ла ды жә не өзін дік өмір лік та лап-
та ры мен жү зе ге асы ры ла ды. Клас си ка лық әлеу-
мет та ну «әлеу мет тік қор» ре тін де қа рас ты ра ды 
жә не тә лім гер лік мін дет те рі таң дау мүм кін ді гін 
шек тейді. Жас тар әлеу мет тік өз тағ ды рын өзі ше-
шу де жә не бі лім алуын же тіс тік ті аяқ тауда аға 
ұр пақ тә жі ри бе сі не жү гі не ді. Жап пай бі лім алу 
әлеу мет тік же тіс тік тер ре тін де қа рас ты ры ла ды. 
П. Со ро кин нің айт уын ша от ба сы лық тәр бие қо-
ғам дық тәр бие мен ал мас ты ры ла ды, ол тұл ға ның 
өмір лік мүм кін ші лі гін ке ңейт іп, пар ти ку ляр лық 
жә не әм бе бап қы зы ғу шы лық тар қа ра ма-қай шы-
лық та рын тө ме не те ді [4]. 

Бі лім бе ру әлеу мет тік жә не кә сі би қыз мет-
тер ат қа ра ды, сон дық тан әлеу мет тік қы зы ғу шы-
лық тар дың «сө нуі» бі лім бе ру ге де ген се нім ді 

жо ғал ту ға алып кел мейді, се бе бі жас тар кә сі би 
куә лан ды ру ды қа жет ете ді. Әуме сер лер өзін дік 
зерт теу ші лік қы зы ғу шы лық та ныт пайды, се бе бі 
әлеу мет тік-рөл дік ке шен мен ық пал дас ты рыл ма-
ған жә не әлеу мет тік ниет тес тік ті се зін бейді. Бі-
рақ әлеу мет тік мо биль ді лік жас тар дың әлеу мет-
тік нем құ рай лы бө лі гін қы зық тыр мауы мүм кін, 
ол тө мен кә сі би бе дел мен қа на ғат тан ды рыл ған 
не ме се абст рак ты лы бі лім ге же ту мүм кін ді гі жоқ. 

Бі лік тер ді иге ру мен бай ла ныс ты бі лім бе-
ру мәр те бе сін кө те ру жас тар дың қа зір гі жә не 
же дел ма те ри ал дық ма ра пат тау ға ба ғыт тал ған 
өмір лік нор ма сын да ғы бі лім бе ру ді ен жар ете ді. 
Қа зір гі қо ғам әлеу мет тік мо биль ді лік тің шек сіз 
мүм кін дік те рін ұсы на ал май ды, бас қа ру шы топ 
өзі нің қа та ры нан шық қан дар мен то лық ты ры-
ла ды, ал тө мен гі әлеу мет тік мо биль ді лік ке дей 
қа бат өкіл де рін си пат тайды. Бі лім бе ру ст ра те-
гияла ры әлеу мет тік ст ра ти фи ка ция әсе рін де бо-
луы мін дет ті емес, се бе бі өзі нің не гі зін де бұл 
нұс қау лар жас тар ды бас қа да жас тық топ тар ға 
қа тыс ты ер кін, «бейін дік топ» екен ді гін мой ын-
дауы мен бай ла ныс ты. 

Жас тар бі лім бе ру мен «әке лер мы са лын да» 
емес не ме се қо ғам мүм кін дік те рі, қан ша лық ты 
топ тық анық тау, иден ти фи ка ция лық мат ри ца-
мен не ме се әлеу мет тік кә сі би ұстаным дар ды 
таң дау мен бі рік ті ріл ген. Егер жас тар ара сын да 
бі лім дер мен бі лік тер ба ға лан байт ын бол са біз 
жа ғым сыз бі лім бе ру ст ра те гиясын іс тес бо ла-
мыз. Жас тар дың бі лім алу мақ сат та ры же тіс-
тік ке же ту ге ба ғыт тал ған, ол бі лім бе ру дің кө-
ре ген ді гін де емес, ол өмір лік көк жиек тер мен 
ша қы рыл ған, ол клас си ка лық әлеу мет та ну да 
ой лас ты рыл ма ған. Жас тар дың бі лім алу ен жар-
лы ғы мә се ле сі не ұшы рай оты рып әлеу мет та ну-
шы лар әдет те гі ше жас тар дың бі лім алу ға де ген 
қа жет ті лі гі нің ба ра бар емес ті гі не мән бер мей 
«ин но ва ция – адал дық» сыз ба сын са ла ды. Де-
мек, жас тар дың бі лім ге де ген әсе рі ашық сұ-
рақ ре тін де қа ла ды, егер жас тар же тек ші рөл де 
бол са, ол қо ғам ды оқы ту үде рі сін де жо ғар ғы 
бейім ді лік құ зі рет ті лі гін та ны та ды. Бі рақ құ-
ры лым дық шек теу лер ден ары лу мін дет ті түр де 
бейім де лу ді ша қыр майды, се бе бі жас тар жұ-
мыс сыз дық пен не ме се «бө тен дер ді» кір гі зу ге 
қы зық пайт ын өкі лет ті топ та ра пы нан жо ғар ғы 
кә сі би ке дер гі лер ге соқ ты ғы суы мүм кін. Клас-
си ка лық әлеу мет та ну бол жан байт ын үде ріс тер-
ге әлеу мет тік бейім ді лік ке мой ын сұ ну ға аль-
тер на тив ті ст ра те гия сал да ры на не гіз де ле ді. 
Құ ры лым дық функ циона лизм бі лім бе ру әлеу-
мет тік тең дес ті ру ді кү шейте бас та ған да бі лім 
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бе ру дің әлеу мет тік ано мия жағ дайын да не ме се 
жа сы рын әлеу мет тік функ ция лар дың ба сым дық 
дис функ цио нал ды ғын мой ын дай ды. Бі рақ ол бі-
лім бе ру дің ал дын ала жа зыл ған функ цияла рын 
орын дау ға алып ке ле тін ді гі ту ра лы айтыла ды, іс 
жү зін де гі жас тар ст ра те гиясы қо ғам ға қа тыс ты 
жә не ак тор лар дың өз де рі не қа тыс ты «сын дар-
лық» жә не «дест рук тив ті» бо лып топ тас ты ры-
ла ды [5]. Мұн дай ст ра те гиялар дың функ цио-
нал дық па ра ме тр лер ге жа қын ды ғы әлеу мет тік 
ин но ва циялар ды із деу мүм кін ді гін едәуір азай-
тады. Жас тар қо ғам ға қа тыс ты дест рук тив ті 
дам ты туы мүм кін, ал ст ра те гия то бы на қа тыс-
ты әлеу мет тік са ра лық жә не де зин тег ра ция лық 
жағ дайда ғы жа ғым ды қа рым-қа ты нас та бо луы 
мүм кін. Бі лім бе ру ст ра те гияла ры құ ры лым-
дық жә не функ цио нал дық сүз гі лер ге қо сыл ған, 
олар ды қол да ну ды анық тау бі лім бе ру инс ти ту-
ты на бай ла ныс ты. 

Со ны мен қа тар, ст ра те гиялар әлеу мет тік 
әре кет тер дің кез дей соқ ты ғы мен ере же лер ден 
бө лі ну «таң ба сын» алып жү ре ді, ол әлеу ме ттік 
тә жі ри бе өн ді ру мен жаң ғыр ту ре тін де қа рас ты-
ры луы мүм кін. Дест рук тив ті ст ра те гия үшін не-
гіз бо лып тек әлеу мет тік ор та сүз гі сі ға на емес, 
сол сияқ ты әлеу мет тік тә жі ри бе не ме се әлеу мет-
тік ком му ни ка ция же тіс тік те рін құ райт ын ин ди-
вид тер дің емеу рін де рін біл ді ре ді. Э. Дюрк гейм 
бі лім бе ру қа жет ті лік те рі нің өсі мі ке зін де гі қо-
ғам ның да му ына үміт ар та ды, бі рақ бі лім бе ру де 
ир ра цио нал ды ың ғай өсуі мүм кін, ол жағ дайда 
стар те гияны таң дау «жо ба ла на тын» жә не на ғыз 
ст ра те гиямен анық та ла ды. Қа зір гі ре сей лік жас-
тар бі лім бе ру ге жал пы праг ма ти ка лық тұр ғы да 
қа рай ды, бі рақ «бі лім бе ру ро ман тиз мі нің» бас-
тауы – бі лім бе ру дің кө те ріл ген әлеу мет тік мо-
биль ді лік пен қол жет кіз ген бі лім бе ру жүйесі нің 
нақ ты же тіс тік те рін де емес, ке ңес тік жал пы ла ма 
көз қа ра сын да. Жас тар дың өмір лік ст ра те гияла-
ры «әлеу мет тік ин фан ти ли зм ді» же ңу ге ба ғыт-
та луы мүм кін, ол бі лім бе ру үде рі сін ұзар ту-
мен сәй кес ке ле ді. Клас си ка лық әлеу мет та ну да 
әлеу мет тік жә не кә сі би өз тағ ды рын өзі ше шу ге 
қол жет кі зу ге ты ры су да деп пай ым дай ды, бі лім 
бе ру жүйесі не де ген та лап та ры ның не гі зі осын-
да. Осы ған ұқ сас әсер лер ді әлеу мет тік функ ция 
жә не «же тіс тік ті бо лу» функ цио нал дық ст ра те-
гиясын жаң ғыр ту ұғы мы на қо су ға бо ла ды, бі-
рақ жас тар дың мі нез-құлы тық ст ра те гияла ры 
әлеу мет тік мо биль ді лік шар ты ере же ні бұ зу 
деп қа рас ты ра тын өмір лік ұстаным дар дың ар-
найы дең гейіне не гіз де ле ді. Клас си ка лық әлеу-
мет та ну дың кор по ра цияшыл ды ғы бі лім бе ру ге 

қа ра ма-қай шы лық та ғы мар ги нал ды лық, «жа-
ғым сыз дық ты» ара лас ты ра ды жә не осы ған орай 
ст ра те гиялар бір дей бо лып қа рас ты ры ла ды. 

Ма құл дан ған ст ра те гиялар дың жа зыл ған ды-
ғы, ме ри ток ра тия қа ғи да ты на се нім ді лік та ны ту 
мен жас тар дың «қол жет кі зу ше лік» тал пы ныс-
та ры мак ро жә не мик ро ор та ның өза ра әре кет-
тес ті гін си пат тайды. Бі рақ бі лім бе ру мен көр се-
ті ле тін игі лік тер дің қолже тім ді лі гі бі лім бе ру дің 
бол жан байт ын ке ңеюіне алып ке луі мүм кін, сәй-
ке сін ше нақ ты эко но ми ка лық қа жет ті лік тер дің 
де өсуі таңға лар лық емес [6]. Егер қа жет ті лік тер 
ин ди вид тер де қа лып тас са, бі лім бе ру инс ти ту ты 
ба зис тік әлеу мет тік ұстаным дар дың өз ге ру үде-
рі сі не бай ла ныс ты. Бі рақ әдет те гі рөл дік мо дель 
өз ге ре ді жә не топ тың функ цио нал ды ғы бел сен-
ді лік жағ дайы нан ст ра те гияны алып шы ға ды. 
Бі лім бе ру дің нақ ты функ циясы на ар тық жүк те-
ме тү сі ру жас тар ст ра те гиясы на сәй кес кел мей - 
т ін дис функ цио нал дық қа алып ке ле ді. 

Жас тар дың бі лім алу ст ра те гияла ры клас-
си ка лық теория тал дау ын да адек ват ты мі нез де 
жә не ал ды ға қой ған мақ сат тар ды жү зе ге асы ру 
үшін бі лім бе ру дің кез дей соқ өз ге рі сі не ұм тыл-
майды. Мұн дай көз қа рас та қа ра ма-қай шы лық 
бар, се бе бі бі лім бе ру ге түр лі дең гейде гі функ-
ция лар кі ре ді (құн ды лық ты үл гі лер мен сәй-
кес те ле тін бейім де лу жә не ық пал дас тық). Бір 
жа ғы нан жас тар рөл дік бейім дел гіш тік ке даяр-
ла на ды, екін ші жа ғы нан – одан ин но ва циялық-
ты, нор ма тив ті мор фо ге нез ге қа ты су ын та лап 
ете ді [7]. Жас тар «екі ге бө лін ген жағ дайда» тұр, 
ол бі лім бе ру са ла сы на еніп жә не өз ге ріс тер ге 
ын та ла ну ды та лап ете ді. Жас тар кез дей соқ өз ге-
ріс тер үшін қан дай ре су рс тар ды қол да на ала ды?

Жас тар ар найы әлеу мет тік-мәр те бе лік ұста-
ным  дар ды ұстана ды, ең ал ды мен ата-ана сы нан 
бе ріл ген жә не «жас тық» ба сым дық тар ды қол-
дан ғым кел ген, де мек ар найы әлеу мет тік-кә сі би 
орын дар ды пай да ла ну ер кін ді гі. Клас си ка лық 
көз қа рас қо ғам ды жа ңа ша лан ды ру да, эли та ның 
ес кі шіл ді гін де, тік әлеу мет тік мо биль ді лік те 
эф рис ти ка лық деу ге бо ла ды. Тұ рақ ты лық қа ба-
ғыт та лу шиеле ніс ту ды ра ды, се бе бі бі лім бе ру 
өмір лік же тіс тік ке қол жет кі зу дің «ті ке лей жо-
лы» деп са найт ын дар дың, өмір лік сұ ра ныс та ры 
қа на ғат тан бауы мүм кін. Р. Да рен дорф, құ ры-
лым дық тал дау дың бел гі лі сын шы ла ры ның бі рі, 
со ци оло гиялық зерт теу лер ді ба ға бе ру ші лік тал-
қы лаулар мен ал мас тыр мауға ша қы ра ды. Р.  Да-
рен дорф тың ойын ша ұр па қт ар ға бө лі ну кез кел-
ген ұр пақ тың ерек ше лі гін жас тық топ ре тін де гі 
қа был дау лар дан бас қа сын жоқ қа шы ға ра ды [8]. 
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Клас си ка лық әлеу мет та ну шы лар дың бі лім бе ру ст ра те гиясын теория лық тал дау

Бас қа ша айт қан да жас тар бі лім бе ру үде рі сін де 
«ере сек» бо лу ға даяр ла на ды. 

Клас си ка лық же тіс тік ті «әлеу мет тік ұста-
ным дар» ст ра ти фи ка цияға сүйене ді. Бі лім бе-
ру ст ра те гияла ры клас си ка лық әлеу мет та ну да 
әлеу мет тік топ тар қа рым-қа ты на сын көр се те тін 
ст ра ти фи ка цияға қа тыс ты екін ші орын да [9]. 
Ст ра те гиялар топ тың «түйіні не» бе кі ті ле ді жә не 
осы тұр ғы да же ке ле ген ин ди вид тер дің си пат та-
ма сы на алып ке ле тін эм пи ри ка лық са па сәй кес-
тен дір гі ші бо лып та бы ла ды. Бі лім бе ру ге жас тар 
са па сы «бе рі ле ді», олар ата-ана сы нан ала тын 
жә не бі лім бе ру үде рі сін де гі диск рип тив ті мәр-
те бе нің қа лай бе рі ле тін ді гі бей мә лім, се бебі бі-
лім ре су рс та ры, тәр бие мен бі лім бе ру тех но ло-
гияла ры на қолже тім ді лі гі тең емес. Әлеу мет тік 
тең сіз дік бі лім бе ру де сәй кес тен ді рі ле ді. Клас-
си ка лық нор ма лар жас тар ды өр леуші әлеу мет-
тік мо биль ді лік ке ба ғыт тайды, бі рақ та лап кер-
лер са ны қо ғам мен ұсы ны ла тын «бос орын дар» 
са ны нан ар тып ке те ді. Олай бол ма ған да бі лім 
бе ру кон форм ды лы ғын жо ғал та ды, жас тар ды 
бі лім алу ға де ген бә се ке лес тік ке ын та лан ды ра 
ал май ды. 

Бі рақ клас си ка лық теория лар би лік, бай лық 
пен те гі бі лім бе ру дің тар тым ды лы ғын бе кі те ді 
жә не өмір лік же тіс тік шарт та ры ре тін де гі бі лік-
тер мен ма ман дық же тек ші әсер ете ді жә не бас-
қа лар ға да әлеу мет тік игі лік тер ге қол жет кі зу ге 
мүм кін дік бе ре ді. Бі лік ті лік тің жә не же ке құ зі-
рет ті лік тің да муы тек әлеу мет тік тең дік пен қам-
та ма сыз етіп қой май, со ны мен қа тар бі лім бе ру-
дің да му ына үлес қо са ды. Бі лім бе ру ге ар найы 
әлеу мет тік рөл дер ді орын дау мүм кін ді гі бар ин-
ди вид тер ге жаң ғыр ту функ циясы бе рі ле ді, бі рақ 
бір мез гіл де ма ман дық тар бе рі ле ді, ал топ тар 
сақ та лы на ды жә не жас тар өз де рі нің тағ дыр ла-
рын тү бе гей лі өз гер те ал май ды. Тө мен гі қа бат 
өкіл де рі жас та ры ның та лап тан ған әлеу мет тік 
ман сап та ры тө мен гі топ тың жағ дайын өз ге рт-
пей ді, «жо ға ры ға өр леу» тә жі ри бе сі тек ин ди-
ви ду ал ды күш-жі гер ар қы лы жү зе ге асы ры ла ды 
[10]. Бі лім бе ру қа рас ты лық мә де ниет тен ары-
лу ға мүм кін дік бе ре ді, ол бі лім бе ру де гі өзін дік 
ерік ті лік пен же ке ар тық шы лық тар ес ке рі ле ді. 
Егер жас тар өз де рі нің өмір лік жос пар ла ры на 
то лық тай қол жет кі зе ал ма са олар ды кон форм-
ды лық, сел қос тық жағ дайына қайтару күр де лі 
бо ла ды. Осы дан бі лім ді жас тар дың бү лік шіл ді гі 
жос пар ла на ды: қо ғам мен қа был дан байт ын бі лім 
бе ру мақ сат та ры на тар ту мен қа жет ті лік те рі же-
тіс тік ті ст ра те гиялар ға ба ғыт та ла ды.

Клас си ка лық теория лар үшін бі лім бе ру 
әлеу мет тік тиім ді жә не әлеу мет тік кө мек тү рі нің 
әлеу мет тік ст ра ти фи ка ция нор ма ла ры на сәй кес 
ке ле ді. Бі лім бе ру дің әлеу мет тік мо биль ді лік 
құ зі рет ті лі гін тү сін дір ген де ак тор лар дың мі нез-
құл қы әлеу мет тік ұстаным дар дың өз ге рі сі мен 
шарт та ла ды, ол бі лім бе ру дің құ ры лы сы ның 
ұжым ды лық қа, кор по ра тив ті лік ке жә не өзін дік 
жаң ғыр ту лар ға қа ра ма-қай шы екен ді гін біл ді-
ре ді. Бі лім бе ру дің жа ғым сыз ды ғы ке дей ші лік 
мә де ниеті мен бай ла ныс ты бо лар, ол бі лім бе ру 
жүйесі нің әлеу мет тік тең сіз дік ті одан әрі ны-
ғайтатын ды ғын се зі нуін де бо лар [11].

Бі лім алу дан, бі лім сіз бо лу пай да лы рақ де-
ген жағ дай орын алуы да мүм кін. Жас адам дар 
әлеу мет тік тә жі ри бе кү ші не сүйе ніп бі лім алу ға 
де ген ми ни мал ды шы ғын дар да пай да сыз, олар 
үшін бі лік ті лі гі тө мен ең бек пен айна лы су ма-
ңыз ды рақ бо лып са на ла ды. Бі лім бе ру сәй кес 
ке ле тін әлеу мет тік бос орын дар дың же тіс пеуші-
лі гі, бі лім бе ру мәр те бе сі нің де валь ва циясы 
не ме се қол жет кі зу ші лік әлеу мет тік ын та лар-
ды қыс тыр ма лау жағ дайын да деп ри ва циялық 
әсер ді кү шейтеді. Де мек, клас си ка лық теория 
құ ры лым дық объек ти визм мен әлеу мет тік кез-
дей соқ тық ара сын да «жал та ру ға» ту ра ке ле ді. 
Се бе бі жас тар ст ра те гиясы мә де ни ма құл дан ған 
бейім де лу мен же тіс тік мақ сат та ры на ба ғы нуы 
мүм кін, бі лім бе ру әлеу мет тік тәр тіп ке «тү зе ту-
лер ен гі зе» ала ды жә не сол ар қы лы әлеу мет тік 
тең сіз дік ті сақ тап қа ла ды. Әлеу мет тік тең сіз дік 
іс жү зін де рег рес сив ті әлеу мет тік мо биль ді лік ті 
біл ді ре ді. Сон дық тан бі лім бе ру тұ рақ сыз дан-
дыр ғыш фак тор лар әсе рі нен ке піл дік бе ре тін 
«мо даль ды» жағ дай ре тін де қа рас ты ры ла ды. 

Біз дің ойы мыз ша клас си ка лық әлеу мет та ну 
мі нез-құлық тық ст ра те гияның функ цио нал дық 
та лап та рын ен гі зе оты рып жас тар дың мі нез-
құлық үде ріс те рін көр сет пей ді, оған ба ға бе ре ді, 
се бе бі таң дау не гі зі жа ңа құ ры лым дар дың пай-
да бо луы мен әлеу мет тік ке ңіс тік өз ге рі сі бо-
лып та бы ла ды, ал жас тар «әді лет сіз» бай лан ған 
мі нез-құлық тың мо де лін мең ге ре ді. Бі лім бе ру 
ст ра те гияла ры ның «та би ғи таң дауы» жас тар 
дис по зи циясы нан тыс жү зе ге асы ры ла ды жә не 
олар дың не гіз гі та лап та ры жал пы ла ма мі нез-
де бо лып ке ле ді. Со ны мен қа тар, жас тар бі лім 
бе ру де гі «көр нек ті» ин но ва циялық топ. Егер 
әлеу мет тік ере же лер де гі кем сі ту жа ғы на ауысу 
анық тал са, әлеу мет тік-транс фор ма циялық үде-
ріс тің бел сен ді суб ъек ті ле рі бо лып та бы ла тын 
«эли та», қо ғам ға бі лім бе ру де гі өз ге ріс тер мен 
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жас тар ст ра те гиясын ұсы на ды, олар «бі лім бе-
ру қағ дат та ры на» жә не осы са ла да ғы бас шы лық 
ете тін топ өкіл де рі нің мі не зі не ба ғыт та ла ды. 
Бі рақ бі лім бе ру іс жү зін де ке дей топ өкіл де рі-
не қол же тім сіз жә не олар же тіс тік ті лер ст ра те-
гиясы мен те ңе се ал май ды.

Ре сей қо ға мын да әлеу мет тік тә жі ри бе инс-
ти ту ционал ды си пат та бо ла тұ ра құ қық тық емес 
ау мақ та жү зе ге асы ры ла ды, жас тар бі лім бе ру-
ге инс тру мен тал ды көз қа рас та, ке дер гі не ме се 
әлеу мет тік ере сек тік өмір ге ену дің қа жет ті фа-
за сы се кіл ді қа ра ма-қар сы пі кір ді қа рас ты ра-
ды. Бі рақ, екі жағ дайда да бі лім бе ру ак тор ла ры 
осы са ла да ғы ин но ва циялар ға ба ғыт тал ма ған. 
Олар ен гіз ген өз ге ріс тер күн де лік ті әсер жиын-
ты ғы мен бай ла ныс ты: бі лім бе ру жас тар дың бі-
лім алу құ зі рет ті лі гі әсе рі мен те гіс те ле ді жә не 
оның оған де ген та лап та ры кө бін де «кез дей соқ» 
бо лып ке ле ді. Осы кез дей соқ өз ге ріс тер дағ да-
рыс ты бо лып ба ға ла на ды, се бе бі нор ма шыл-
дық ая сын да ғы «ере же лер ден» ауыт қу шек тен 
шы ғу шы лық бо лып есеп те ле ді. Егер бі лім бе-
ру ге функ цио нал ды лық та лап та ры қол да ны ла-
тын бол са [12], бел гі лен ген сыз ба бі лім бе ру ді 
әлеу мет тік бө лі ну ді бел гі лей ді. Бі рақ атал ған 
жағ дайда біз мін дет те ну са ла сы на тү сіп ке ту ге 
қауіп те не міз. Сон дық тан П. Бур дье бі лім бе ру-
дің мұ ра лық ет кен құ ры лым ды лы ғы мен тү рін 
өз гер ту ге, ұйым дас ты ру ға, таң дау жа сауға мүм-
кін дік бе ре тін бі лім бе ру ак тор ла рын да ғы «тә-
жі ри бе лік» сыз ба ның бар лы ғын, объек тив ті мен 
суб ъек тив ті ні бі рік ті ру ге ты ры су да. Құ ры лым-
дық шек теу нақ ты, бі рақ жас тар дың бі лім бе ру 
ст ра те гияла рын анық та май ды, сол сияқ ты жас-
тар тә жі ри бе лік сыз ба лар да бі лім бе ру ло ги ка-
сын жа сауда әдет те гі бі лім бе ру дің шек теу ле рін 
мой ын дай ды жә не әлеу мет тік ұстаным дар дың 
тү бе гей лі өз ге рі сі не бой ұсын байы. Бі лім бе ру-
ге жас тар қан дай та лап қой са да, бі лім бе ру ге 
қа на ғат та ну шы лық қан дай бол са да сын дар лық 
ауқы мы бі лім бе ру де жа зыл ған орын да ла тын 
функ ция лар дан әрі та рал майды. Әлеу мет тік 
жай лы лық қа, тұл ға кү ші не не ме се шы ғар ма-
шы лық мүм кін дік тер ді да мы ту мақ сат та ры на 
се не қой майт ын жас адам дар құ ры лым дық ин-
но ва циялар ға алып ке ле ді (даяр лық тың фун да-
мен тал дық жүйесі нің тоқ та лу ына, бос уа қыт тың 
ұл ғаюына, ат тес та цияның ли бе рал ды лы ғы на). 
Бі лім бе ру ст ра те гияла ры – ау мақ пен га би тус-
тың, инс ти тут пен жас тар дың өмір лік ниет те-
рі нің «кез де су» нә ти же сі. Инс ти тут тың жас тар 
қа жет ті лі гін қан ша лық ты біл ді ре тін ді гі мен 
жас тар ға бі лім бе ру ді жа ғым ды не ме се жа ғым-

сыз тү сін ді ре тін ді гі не бі лім бе ру ст ра те гияла-
ры ның тиім ді лі гі ті ке лей бай ла ныс ты. 

Жас тар дың бі лім бе ру ст ра те гияла ры тұ-
рақ сыз дық та лап та рын жоқ қа шы ға ра ды, се бе бі 
жас тар ауыс па лы әлеу мет тік мәр те бе ге ие, сон-
дық тан ере сек ст ра те гияға жа қын дас ты ру бі лім 
бе ру дің құ зі рет ті ак тор ла ры та ра пы нан тү зе ту 
мүм кін ді гі не ие. Ак тор лар ды орын дау шы ға қа-
ра ма-қар сы қою [13] бі лім бе ру ст ра те гияла-
ры жүйесі не нор ма ла ну, ерек ше жә не ұнам ды  
ст ра те гиялар дың қа та ры на қо су ды ен гі зе ді. Сол 
сияқ ты бі лім бе ру «бір тек ті», тұл ға лық прин-
цип тік, ашық инс ти ту ционал ды бі лім бе ру бо-
лып ұсы ны ла ды жә не тал пы ну бі лім бе ру дің 
ере же ле рін қалт қы сыз қа был дау ға не гіз де ле ді. 

Клас си ка лық әлеу мет та ну дың бі лім бе ру ді 
даяр әлеу мет тік-кә сі би орын дар мен айна лы су 
не ме се әлеу мет тік жаң ғыр ту тұр ғы сын да қа рас-
ты ра тын бол са, осын дай тұ жы рым да ры мен ке-
лі су ге бо ла ды. Бі лім бе ру құ ры лым да рын да ғы 
жас тар дың мі нез-құл қы ның қа рас ты лы ғы мен 
бұй рық ты лы ғы бі лім бе ру аген ті қыз ме тін зерт-
теу де гі ба ра бар емес құ ры лым ды лық ту ра лы 
тол ған ды ра ды. Э. Дюрк гейм ке зе ңі нен бас тап 
әлеу мет та ну ұжым ның ба сым ды ғын бел гі лей ді 
(әлеу мет тік-топ тық, инс ти ту ционал дық) жә не 
ст ра те гиялар инс ти ту ционал да ну, функ цио нал-
дық жүйесі бой ын ша анық та ла ды. Әри не әлеу-
мет та ну же ке мі нез-құлық пен же ке са на фак-
ті ле рін бі лу ге тиіс ті емес. Бі рақ Бур дье топ тық 
ере же лер мен, топ тық са на мен не ме се ор та мен, 
инс ти тут пен жа зыл ған мі нез-құлық тың сыз ба-
лар әсе рін нә ти же ре тін де ст ра те гияны анық-
тау ға ке лі су қиын де ген. Жас тар клас си ка лық 
әлеу мет та ну да жас тық бел гі ле рі бой ын ша қа-
рас ты ры ла ды жә не жас тар дың бі лім бе ру ст ра - 
 те гиясын зерт теу үшін жас тық та лап тар дың 
жет кі лік ті екен ді гін дә лел деу үшін күш са лу ға 
ту ра ке ле ді. Әлеу мет тік жас әлеу мет те ну ке зе ңі-
мен бай ла ныс ты жә не топ пен не ме се қо ғам мен 
қа лып та са тын ин ди вид тің қа жет ті лік те рі оның 
мүм кін дік те рі нен асып ке те ді. Бі рақ мұн дай заң-
ды лық бі лім бе ру са ла сын да жү зе ге аса ды ма? Бі-
рақ қа жет ті лік тер мен ин но ва циялар мақ сат пен 
же тіс тік тің мә де ни түр ге енуі ре тін де тү сін ді рі-
ле ді, біз дің ойы мыз ша клас си ка кон фор ми зм  - 
мен, жас тар дың жаң ғыр ту шы функ циясы мен 
сәй кес тен ді рі ле ді, қо ғам ның тұ рақ ты лы ғы ның 
фун да мен тал дық қа ғи да ты нан шы ға ды. 

Жас тар ин но ва циялы лы ғы мен аға ұр пақ пен 
те ңе се ала ды, ал оның әлеу мет тік тә жі ри бе сі 
нор ма лар ды бұ зу мен бай ла ныс ты тиім ді әлеу-
мет тік тә жі ри бе нә ти же сін сіз әлеует ті бү лік ші-
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лі гін де бо лып отыр. Со ны мен қа тар, жас тар мен 
инс ти ту ционал ды не гіз дер же ңіл қа был да на тын-
ды ғын мой ын дауға бо ла ды, се бе бі әлеу мет тік 
же тіс тік ке ты ры суы, әлеу мет тік мәр те бе ге қол 
жет кі зуі аға ұр пақ тан арт та қа лу шы лық ты анық-
тайды. Бі рақ бі лім бе ру инс ти ту ционал ды рұқ-
сат етіл ген әре кет тер ге мүм кін дік бе ре тін бол са, 
инс ти ту ционал ды бе кі тіл ген ин но ва циялар ды 
қа был дау ұстаны мын да ғы лар мен не іс теуге бо-
ла ды? Со ңын да бі лім бе ру жас тар дың тұл ға лық 
мүм кін дік те рі са ла сын да ғы бә се ке лес ті гін кө те-
ре ді. Ин но ва цияның мә де ни-құп тал ған мақ сат-
тар ға же ту құ рал да ры ре тін де гі жо ра мал да ры 
әлеу мет та ну лық тал дау ға жат пайды жә не әлеу-
мет та ну дан тыс ба ға бе ру ді та лап ете ді. Р.  Мер-
тон ин но ва циямен мі нез-құлық тың жүйелі лі гі не 
же те леумен тө мен гі топ тар игер ген, сон дық тан 
бі лім бе ру де, «ке дей» жас тар дың егер өмір лік 
ст ра те гияла ры қа на ғат тан ды рыл ма ған бол са, 
әлеу мет тік ин но ва циялар ға алып кел мейді де-
ген. Бі лім бе ру қо ғам да ғы «тең емес» мүм кін-
дік тер ді, заң сыз тә сіл дер заң дық тә сіл дер ден 
кем емес ба ға бе рі ле тін жағ дайды те ңес ті ру ді 
рет тейді. Егер бі лім бе ру өр леуші мо биль ді лік 
қа жет ті лік те рін қа на ғат тан дыр са, құ ры лым дар 
функ цио нал дық кө лем ге сәй кес өз ге руі мүм кін 
жә не бі лім бе ру ак тор ла ры же ке же тіс тік тер ді 
да мы та оты рып ин но ва циялық ты қол да на ды.

Мұн дай тал қы лаулар ға Дж. Рит цер на зар ау-
дар ған бо ла тын: «жал пы ал ған да Пар сонс ак тор-
лар әлеу мет те ну үде рі сін де сел қос ре ци пиент тер-
мен ой лас ты рыл ған» (Рит цер Дж. Сов ре мен ные 
со ци оло ги чес кие тео рии. – М., 2002. – С. 124.). 
Ма ра пат тау ға де ген қа жет ті лік жүйеге жа қын-
дас ты ра ды. Бі лім бе ру де гі әлеу мет те ну мен 
әлеу мет тік ба қы лау жас тар шы ғар ма шы лы ғы на 
қауіп төн ді ре ді. Бі лім бе ру жүйе сін де гі қам қор-
лық қа ба ра бар мә де ни нұс қа лар ды қайта өң деу 
бейім деуге де ген қа жет ті лік пен соқ ты ғы са ды. 
Бейім де лу бі лім бе ру ден, эко но ми ка лық фор ма-
лар дан тыс өз ге руі мүм кін, яғ ни өр кен деу қан дай 
да бір мә де ни нұс қа лар ға нем құ рай лы лы ғы мен 
бай ла ныс ты. Егер бі лім бе ру жас тар ды қо ғам да 
бел сен ді орын алу ға үйре ту ге ша қыр са, та би ғи 
ірік теу мен жо ға ры ла тыл ған рөл дік кү тім дер мен 
шиеле ніс туын дай ды. «Мін дет тел ген» әлеу мет-
тік-рөл дік кү тім дер жүйе мен анық та ла ды, қо ғам 
мен тұл ға ны бай ла ныс ты ра тын оның ер кін ді гін 
мой ын дау ту ра лы айтыла тын тұл ға ның әлеу мет-
тік дис по зи циясы мен анық та ла ды. 

Ст ра те гияның «екін ші лік» си па ты жас тар ды 
сел қос ре ци пиент тер деп жай ғас ты ру ды қол да-

майт ын дар та ра пы нан қар сы лық біл ді ре ді. Бі лім 
бе ру ст ра те гияла ры инс ти ту ционал ды жағ дай-
лар ды жү зе ге асы ра тын ды ғын қа рас ты ру ма-
ңыз ды, мұн да жет кі лік ті әлеу мет тік тә жі ри бе сі 
жоқ жас тар дың шы ғар ма шы лы ғын тө мен де ту де 
емес. Жас тар қо ғам нан ал шақ тап, әлеу мет тік аут-
сай дер лер бо луы мүм кін, К. Ман гейм айт қан дай 
әдет те гі әлеу мет тік рөл дер ден бас тар туы мүм-
кін. Әлеу мет тік рөл дік ком по не нт тің тең сіз ді гі 
мен бі лім бе ру жүйе сін де гі жа ңа ма ман дық тар 
«алуы» бі лім бе ру ст ра те гиясы ның «екін ші» мәр-
те бе сі не қа на ғат сыз ды ғын жою үшін әл сіз дә лел-
ді көр се те ді. Бі лім бе ру ст ра те гияла ры әлеу мет тік 
ор та жағ дайла ры на бай ла ныс ты жә не әлеу мет тік-
мәр те бе лік ұстаным дар бой ын ша са ра лан ған. Бі-
лім бе ру ст ра те гияла ры на бір уа қыт та «те ңес ті ру 
си па ты» бе рі ле ді, се бе бі олар мә де ни құп тал ған 
мақ сат тар ға же ту ге ба ғыт та ла ды. 

Де мек, жас тар «әлеу мет тік ре зерв» то бы 
ре тін де өз ге ріс тер ре ци пиен ті рө лі жа зыл ған. 
Э.  Гид денс айт қан дай жүйе лік ин тег ра ция ба-
сым дық та ры пре фи гу ра тив ті си пат та ғы жас-
тар дың ба за лық ұстаным да рын қа рас ты ру ды 
тар тым ды ете ді. Бұл мә се ле әлеу мет тік анық-
сыз дық жағ дайын да, дәс түр лі әлеу мет тік инс-
ти тут тар дың жә не жас тық мо дель дер ст ра те-
гиясы ның, әлеу мет тік-кә сі би бос орын дар дың 
дағ да ры сы ке зін де ерек ше ма ңыз ды. Жас тар-
дың әлеу мет тік қыз ме ті нің жо ба лы лы ғы, аға 
ұр пақ тың тә жі ри бе сін қол да ну мүм кін ді гі-
нің жоқ ты ғы, «қайталау жағ дайын» құ ру мен 
әлеу мет тік рөл дер ге үйре ну аген ті «ере же ден 
бө лі ну», «ере же лер бой ын ша қайта жа сал ған 
ойын» се кіл ді бі лім бе ру ст ра те гиясы же тіс-
ті гі не ба ғыт та ла ды, бі лім бе ру жүйе сін де гі 
рөл дік өз ге ріс тер ин но ва циялық қа жет ті лік ке 
айна ла ды.

Жас тар үшін қо ғам ға үй рен шік ті жә не оның 
өмір лік өзін-өзі та ну да тиім сіз дәс түр лі кә сіп тер 
әсе рін де қал мау ма ңыз ды. Бі лім бе ру дің реф-
лек сив ті емес тә жі ри бе лік сыз ба ла ры ның пай да 
бо луы мен тұл ға ның өмір лік та лап та рын да ғы 
бі лім бе ру ст ра те гияла ры ның құ ры лу ына әсе рі 
қо ғам мен ұсы ныл ған мүм кін дік тер не ме се әлеу-
мет тік топ тық са па ға қа ра ған да кем ма ңыз ды 
емес. Клас си ка лық емес әлеу мет та ну қо ғам ды, 
әлеу мет тік ша ғын ор та ны әлеу мет тік, ау мақ ты 
қо са тын зерт теу ге ауыса ды, се бе бі бі лім бе ру 
ст ра те гияла ры әлеу мет тік жас тар дың жә не мүм-
кін дік тер дің, бі лім алу ға қа рым-қа ты на сы ның 
өз ге руіне орай ди на ми ка лық тұр ғы да қа рас ты-
ры ла ды.
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